

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 12 (March 03_2024)

1. What is the property which distinguishes one qnoma from another qnoma of the same species?

Parsopa.

2. According to Mar Babai, what is the indivisible and singular property of the qnoma?

Parsopa.

3. Which are the two Kyanas in the Name Isho M'shiha?

His Alahusa (Divinity) and His Nasusa (Humanity).

4. What is the Economy of two Kyanas; The Divinity and Humanity?

The Name Isho M'shiha.

5. What does the Syriac word 'Isya' means?

Being/ Existence.

6. What does the Syriac word 'Isusa' means?

The essence of the being.

7. According to Mar Babai, what is the nature of Alaha?

Isyaya, i.e, existing.

8. According to Mar Babai, how do Human beings come to the knowledge of the existence and oneness of Alaha?

Through the creatures.

9. According to Mar Babai, how was the reality of the Trinity made known to human kind?

Through the Revelation of the Son in the flesh.

10. How is the Humanity of Isho M'shiha different from the humanity of others?

Humanity of Isho M'shiha possesses a fixed qnoma with his natural parsopa, such as height, weight, colour etc., but he has no human filiation and independent existence.

11. Which is the first incident in the New Testament where Holy Trinity was manifested?

At the occasion of Suvara, when Gawriel Malaka said the words of Suvara to Marth Mariam.

12. Who professes this: "There are indeed two natures, Alaha and man, but not two sons; for one thing and another are those from which our saviour is, but not one and another - far from it."?

Mar Nestorius.

13. What is the principle of the union or unity of two Kyanas in Isho M'shiha?

Parsopa of Filiation.

14. How did the Parsopa of Filiation become the Parsopa of man?

Son of Alaha assumed the man to His Parsopa of Filiation and gave His glorious Parsopa to the man formed in Him.

15. What is the other name by which Mar Babai calls Parsopa of Filiation?

Parsopa Gawanaia (Common Parsopa).

16. "For one thing and another are those of which our Saviour is, if the invisible and the visible are not the same, Alaha on the one hand who was man and man on the other who was made Alaha." Who teaches so?

Mar Nestorius.

17. Why does Mar Babai call Parsopa of Filiation as Common Parsopa?

Because it belongs to both the qnome, to the one by nature (naturally), and the other by union and assumption.

18. What is another name by which Parsopa of Filiation is known in East Syriac Tradition?

Parsopa d'm'dabranusa (The Parsopa of Economy).

19. Why Parsopa of Filiation is known as Parsopa d'm'dabranusa?

It is through His adorable Parsopa that He undertook all the salvific Economy for our renovation and salvation.

20. "The Taker as He took, and the taken as it was taken, wherein each is one and another, and wherein there is one and not two after the same manner of the Trinity." Who's comment is this ?

Mar Nestorius.

Week 12 (March 03_2024)

1. ഒരേ ഗണത്തിൽപ്പെടുന്ന ഒരു ക്നോമയിൽ നിന്ന് മറ്റൊരു ക്നോമയെ വേർതിരിക്കുന്ന സവിശേഷത ഏതാണ്?
പാർസോപ.
2. മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ക്നോമയുടെ അവിഭാജ്യവും ഏകവുമായ സവിശേഷത ഏതാണ്?
പാർസോപ.
3. ഈശോ മിശിഹാ എന്ന നാമത്തിലുള്ള രണ്ട് ക്യാനകൾ ഏതാണ് ? അവന്റെ ആലാഹുസയും (ദൈവത്വം) അവന്റെ നശുസയും (മനുഷ്യത്വം).
4. രണ്ടു ക്യാനകളുടെ, ദൈവത്വവും മനുഷ്യത്വവും, രക്ഷാകരമായ പദ്ധതി എന്താണ്?
ഈശോ മിശിഹാ എന്ന നാമം.
5. 'ഇസ്യൂ' എന്ന സുറിയാനി പദത്തിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്?
ആയിരിക്കുന്നത് അസ്മിത്വം.
6. 'ഇസ്യൂസ' എന്ന സുറിയാനി പദത്തിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?
ആയിരിക്കുന്നതിന്റെ സത്വം.
7. മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആലാഹയുടെ പ്രകൃതം എന്താണ്?
ഇസ്യായ, നിലനിൽക്കുന്നത്.
8. മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ആലാഹയുടെ അസ്മിത്വത്തെക്കുറിച്ചും ഏകത്വത്തെക്കുറിച്ചും മനുഷ്യർ എങ്ങനെയാണ് അറിഞ്ഞത്?
സൃഷ്ടികളിലൂടെ.
9. മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ത്രിത്വത്തിന്റെ യഥാർത്ഥ്യം മനുഷ്യവർഗം എപ്രകാരമാണറിഞ്ഞത്?
മാസം ധരിച്ച പുത്രന്റെ വെളിപാടിലൂടെ.
10. ഈശോ മിശിഹായുടെ മനുഷ്യത്വം മറ്റുള്ളവരുടെ മനുഷ്യത്വത്തിൽ നിന്ന് എങ്ങനെ വ്യത്യസ്തപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?
ഈശോ മിശിഹായുടെ മനുഷ്യത്വത്തിന് ഉയരം, ഭാരം, നിറം തുടങ്ങിയ സ്വാഭാവിക പർസോപ്പുകളോടൊപ്പം ഒരു നിശ്ചിത ക്നോമയുണ്ട്. പക്ഷേ ഈശോയ്ക്ക് മാനുഷികമായ ദത്തൈക്കലോ സ്വതന്ത്രമായ അസ്മിത്വമോ ഇല്ല.
11. പരിശുദ്ധ ത്രിത്വം വെളിപ്പെടുത്തപ്പെട്ട പുതിയ നിയത്തിലെ ആദ്യ സംഭവം ഏതാണ്?
ഗബ്രിയേൽ മാലാഖാ മർത്ത് മറിയത്തെ സുവാറ അറിയിച്ച സമയം.

12. "തിർച്ചയായും രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങളുണ്ട്; ആലാഹയും മനുഷ്യനും, പക്ഷേ രണ്ട് പുത്രന്മാരല്ല, രണ്ടിൽ നിന്നുമാണു നമ്മുടെ രക്ഷകൻ എന്നാൽ ഒന്നും മറ്റൊന്നുമല്ല അതിൽ നിന്ന് വളരെ വ്യത്യസ്തമാണ്" ആരാണ് ഇത് പ്രഖ്യാപിച്ചത്?

മാർ നെസ്തോറിയസ്.

13. ഈശോ മിശിഹായിലെ രണ്ട് ക്യാനകളുടെ ഐക്യം അല്ലെങ്കിൽ ഐക്യത്തിന്റെ തത്വം എന്താണ്?

ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപ.

14. ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപ എങ്ങനെയാണ് മനുഷ്യന്റെ പർസോപയായത്? ആലാഹയുടെ പുത്രൻ മനുഷ്യനെ തന്റെ ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപയിലേക്ക് സ്വീകരിക്കുകയും അവനിൽ രൂപം കൊണ്ട മനുഷ്യന് തന്റെ മഹത്വമുള്ള പർസോപ നൽകുകയും ചെയ്തു.

15. മാർ ബാബായ് ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപയെ വിളിക്കുന്ന മറ്റൊരു പേരേന്ത്? പർസോപ ഗവ്വാനയിയ (പൊതുവായ പർസോപ)

16. "ഒന്നിൽ നിന്നും മറ്റൊന്നിൽ നിന്നുമാണ് നമ്മുടെ രക്ഷകൻ, അദ്ദേശ്യവും ദൃശ്യവും ഒരു പോലെയാല്ലെങ്കിൽ മനുഷ്യനായ ആലാഹ ഒരു വശത്തും മറുവശത്ത് ആലാഹായായ മനുഷ്യനും" ഇപ്രകാരം പഠിപ്പിക്കുന്നതാര്?

മാർ നെസ്തോറിയസ്.

17. എന്തുകൊണ്ടാണ് മാർ ബാബായ് ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപയെ പൊതു പർസോപ എന്ന വിളിക്കുന്നത്?

കാരണം ഇത് രണ്ട് ക്നോമകളിലുമുണ്ട്; ഒന്നിൽ പ്രകൃതത്തിലും മറ്റൊന്നിൽ ഐക്യത്തിലും ഏറ്റെടുക്കലിലും.

18. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപ അറിയപ്പെടുന്ന മറ്റൊരു പേരിലാണ്?

പർസോപ ദ് മദ്ബ്രാനുസ.

19. ഫിലിഡേഷന്റെ പർസോപ പർസോപ ദ് മദ്ബ്രാനുസ എന്നറിയപ്പെടുന്നത് എന്തു കൊണ്ട്?

നമ്മുടെ പുനരുദ്ധാരണത്തിനും രക്ഷയ്ക്കുമായി എല്ല രക്ഷാകര പദ്ധതിയും ഈശോ ഏറ്റെടുത്തത് തന്റെ ആരാധ്യമായ പർസോപയിലൂടെയാണ്.

20. "എടുക്കുന്നയാൾ അവൻ എടുത്തതുപോലെ, എടുത്തത് എടുക്കപ്പെട്ടപോലെ, അതിൽ ഓരോന്നിലും ഒന്നും മറ്റൊന്നുമാണ്. അതിൽ ത്രിത്വത്തിന്റെ അതേ രീതിയ്ക്കുശേഷം രണ്ടല്ല ഒന്നാണുള്ളത്." ആരുടെ വാക്കുകളാണിത്?

മാർ നെസ്തോറിയസ്.